
Bando per l’ammissione ai 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 
agosto 2023 

anno accademico 2023-2024 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” e s.m.; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”, in particolare l’art. 11, comma 14, e s.m.; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”, e s.m.; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici 
di apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare l’art. 5, comma 4; 

VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti 
e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 
2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 24 del 31 gennaio 2011; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 
2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 
cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 
n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 
“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 
 
 



VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 
adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 
docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 
luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 
e l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli studi di Teramo;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2024 con la quale si 
esprime parere favorevole alla costituzione del Centro per la formazione e lo sviluppo 
professionale degli insegnanti denominato CEFIS; 
 
VISTA la Delibera del senato accademico del 3 Novembre 2023 di costituzione del Centro 
per la formazione e lo sviluppo professionale degli insegnanti denominato CEFIS;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 336 di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dall’ 
Università degli Studi di Teramo; 
 
VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 
2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042; 
 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo dell’Università degli studi di Teramo, adottato 
con Decreto Rettorale n. 411/2008;         
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 6 marzo 2024 con la quale si 
esprime parere favorevole all’approvazione del Regolamento del Centro Multidisciplinare 
per la formazione degli insegnanti; 
 
VISTA la Delibera del Senato Accademico del 6 marzo 2024 di approvazione del 
Regolamento del Centro Multidisciplinare per la formazione degli insegnanti; 
 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 

Iscrizione e classi di concorso 
 
 
1. Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2023/2024, ai percorsi di 
formazione iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 per le 
seguenti classi di concorso: 
 



A22 ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA PER GLI ISTITUTI - MASSIMO 

AMMISSIBILE 250 STUDENTI 

A50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE - MASSIMO AMMISSIBILE 

250 STUDENTI 

2. I corsi partiranno al raggiungimento del numero minimo di 40 studenti. 

3. La tassa di iscrizione a ciascun percorso è fissata in € 1800,00 più bollo di € 16,00 e € 
150,00 per la prova finale, ai sensi dell’art. 12 comma 3 DPCM 4 agosto 2023. È prevista 
la seguente rateizzazione dell’importo: prima rata € 900,00 non rimborsabile all’atto 
dell’iscrizione; seconda rata €900,00 con scadenza 23 maggio 2024 e € 150 per la prova 
finale con scadenza 23 maggio 2024. 

4. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui al comma 1 saranno svolti secondo le 
modalità di cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59, ad esclusione della prova finale. 
5. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro 
frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedono anch’essi 
frequenza obbligatoria. 
 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
 
Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di 
concorso o su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della 
specializzazione sul sostegno e che intendano conseguire, fermo restando il possesso 
del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso, l'abilitazione in altre 
classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU o CFA 
del percorso di formazione iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche 
applicate alla disciplina di riferimento. 
Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante 
all'estero, abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione 
generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, 
entro il termine per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato in 
ogni caso solo nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento. 
I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente 
bando (11 aprile 2024) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 
dicembre 2000 e della legge n. 183 del 12 novembre 2011, contestualmente alla 
presentazione telematica della domanda di iscrizione. Le dichiarazioni mendaci e false 
sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. Il possesso dei 
requisiti suindicati è autocertificato tramite il questionario presente nella fase di 
immatricolazione. 
Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 
debitamente compilate. 
L’Ateneo riserva la possibilità di chiudere le iscrizioni anticipatamente rispetto alla data di 
scadenza del bando al raggiungimento del numero massimo di studenti ammissibili. 



L’ammissione avviene con riserva. L’Università può adottare in qualsiasi fase della 
procedura provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non 
risultino validi alla loro verifica. 
 
 

Articolo 3 

Immatricolazione 

 
Per procedere con l'immatricolazione occorre essere già REGISTRATO. L'accesso ai 
servizi di segreteria on-line avviene cliccando su “Login” nel menù in alto a destra della 
pagina di segreteriaonline.unite.it dove è possibile accedere sia con SPID/CIE che con le 
credenziali di Ateneo. 
L'immatricolazione tramite SPID/CIE è sempre da preferire rispetto alla procedura con 
credenziali di Ateneo, anche per chi, per qualunque motivo, dovesse esserne già in 
possesso. 
Quindi: 
selezionare la voce di menu SEGRETERIA > IMMATRICOLAZIONE; 
procedere con la scelta del tipo di corso di studio o tipo CDS e con l'inserimento dei dati e 
dei documenti richiesti dal sistema; 
L'Ateneo quindi invierà, all'indirizzo di posta elettronica fornito in fase di registrazione, un'e-
mail per conferma di aver terminato la procedura di domanda di immatricolazione. 
Se è stata compilata la domanda, accedendo tramite SPID/CIE, si deve solo eseguire il 
pagamento della prima rata (selezionare "Pagamenti" nel menu di Segreteria OnLine 
UniTE - https://segreteriaonline.unite.it); 
Se la domanda è stata compilata accedendo tramite le credenziali di Ateneo (NO 
SPID/CIE), si deve eseguire il pagamento della prima rata (selezionare "Pagamenti" nel 
menu di Segreteria OnLine UniTE - https://segreteriaonline.unite.it) e proseguire  
scaricando la domanda di immatricolazione, firmarla digitalmente o in maniera autografa e 
ricaricala nel menu “Allegati Carriera”; 
Il pagamento del contributo, esclusivamente attraverso il sistema PagoPA, e in nessun 
caso rimborsabile, insieme alla conclusione della procedura di iscrizione, dovranno essere 
effettuati entro e non oltre l’11 aprile 2024. 
Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica dello studente legata 
all’indicatore ISEE. 
Se la procedura è andata a buon fine verrà inviata un'ulteriore comunicazione che 
confermerà il completamento dell'immatricolazione e l'attivazione dei servizi informatici 
riservati. 

 

 
Articolo 4 

Incompatibilità 
 
 
1. Ai fini della contemporanea iscrizione resta fermo quanto disposto dall’articolo 3 del 
D.M. 930/2022 – “Qualora uno dei due corsi di studio, secondo quanto disciplinato nel 
rispettivo regolamento didattico del corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, è consentita 
l’iscrizione ad un secondo corso di studio che non presenti obblighi di frequenza. Tale 
disposizione non si applica relativamente ai corsi di studio per i quali la frequenza 
obbligatoria è prevista per le sole attività laboratoriali e di tirocinio.”  
 

https://www.unite.it/UniTE/Registrazione
https://segreteriaonline.unite.it/
https://segreteriaonline.unite.it/
https://segreteriaonline.unite.it/


 
Articolo 5 

Descrizione delle attività formative e della prova finale 
 
 
1. Il Percorso Formativo è tenuto in lingua italiana ed è articolato in attività didattiche 
erogate in modalità telematica sincrona su piattaforma Meet secondo le modalità di cui 
all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 
ad esclusione della prova finale che sarà svolta in presenza. Gli insegnamenti sono 
organizzati secondo quanto dettagliato nelle singole Schede di Percorso, che saranno 
rese note mediante pubblicazione sulla pagina web raggiungibile al link: 
https://www.unite.it/UniTE/Home/Formazione_insegnanti/Percorso_abilitante_di_formazio
ne_iniziale_di_60_CFU 
2. I percorsi avranno una durata di 180 ore, per un totale di 30 CFU.  
3. I percorsi sono a frequenza obbligatoria, per accedere alla prova finale è 
necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70% per ogni 
attività formativa e modulo didattico previsto. 
4. Le frequenze verranno scrupolosamente controllate attraverso specifici strumenti 
previsti dalla piattaforma informatica. 
5. Le lezioni si svolgeranno dal lunedì al giovedì nella fascia oraria 16.30-20.30. 
6. Non sono previste attività di tirocinio. 
7. La prova finale del percorso universitario e accademico, che si terrà in presenza, 
consiste in una prova scritta e in una lezione simulata, volte ad accertare l'acquisizione delle 
competenze professionali del profilo di cui all'allegato A al D.P.C.M., in accordo con quanto 
stabilito nel D.P.C.M. Artt. 9 e 13. Ferme restando le altre disposizioni inerenti la prova finale, 
la prova scritta consiste, ai sensi dell’Art. 13 del D.P.C.M., in un intervento di progettazione 
didattica innovativa, anche mediante tecnologie digitali multimediali, inerente alla disciplina 
o alle discipline della classe di concorso per la quale è conseguita l’abilitazione. 
8. Non saranno ammessi alla prova finale coloro i quali non saranno in regola con il 
pagamento delle tasse di iscrizioni previste nel presente bando. 
9. Per gli studenti e le studentesse con disabilità e/o DSA (L. 104 e/o L. 170) verranno 
considerate le indicazioni fornite dall’Ufficio disabilità.  
10. Il calendario delle attività didattiche sarà comunicato alla fine del processo di 
ammissione attraverso avvisi pubblicati sulla Pagina dedicata del Portale di Ateneo. 
 
 

Articolo 6 

Certificazione finale 
 
 
1. Al termine del percorso formativo, agli iscritti in situazione di regolarità contributiva e 
in regola con l’obbligo di frequenza secondo la percentuale minima di presenza alle attività 
formative pari al 70%, per ogni attività formativa e modulo didattico previsto, a seguito del 
superamento della prova finale è rilasciata l’abilitazione all’insegnamento per la relativa 
classe di concorso.  
2. Il mancato superamento della prova conclusiva comporta la decadenza dalla 
procedura di abilitazione. 

 
 
 
 



 
Articolo 7 

Riconoscimento crediti 
 
 
Non è previsto il riconoscimento dei crediti formativi universitari o accademici 
precedentemente acquisiti nei corsi di studio universitari o accademici, neppure se afferenti 
alle aree tematiche e ai Settori scientifico disciplinari (SSD) previsti dal percorso. 

 
 

Articolo 8 

Esoneri 
 
 
1. Sono esonerati dal pagamento del contributo di iscrizione, fatta eccezione per 
l’imposta fissa di bollo (16,00 euro), esclusivamente i candidati ammessi con 
disabilità/riconoscimento di handicap ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 5 
febbraio 1992, n. 104 o con un’invalidità pari o superiore al 66%. Gli interessati sono tenuti 
ad indicare il proprio status compilando l’apposita sezione prevista nella procedura di 
immatricolazione online e ad inserire copia della certificazione rilasciata dagli Enti 
competenti che attesti la condizione di handicap e/o la percentuale di invalidità; 
2. L’inserimento del certificato di invalidità è obbligatorio se si vuole fruire 
dell’esonero. 
 

Articolo 9 

Rinuncia alla frequenza del corso 
 
 
1. Eventuale rinuncia al Corso effettuata successivamente all’immatricolazione deve 
essere manifestata con atto scritto munito di marca da bollo (16,00 euro). Essa è 
irrevocabile, e va presentata in originale utilizzando il “Modulo di rinuncia agli studi”, 
previo versamento del contributo per diritti di segreteria pari a 50,00 euro, come da 
Regolamento tasse e contributi d’Ateneo. 
2. Le quote versate non potranno essere restituite in alcun caso. 
 

 
Articolo 10 

Perfezionamento ammissione candidati in possesso di titolo accademico estero 
 

1. Al candidato in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, potrà essere 
richiesto in qualsiasi momento di integrare la documentazione presentata, ai fini di 
verificarne l’ammissibilità. 
2. Definitiva valutazione in ordine alla idoneità dei titoli stranieri ai soli fini dell’iscrizione 
al Percorso potrà comunque essere rimessa al Consiglio didattico del percorso di 
formazione. 
3. Sono ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine 



per la presentazione della domanda di iscrizione. Si verrà ammessi alla prova finale solo nel 
caso di accoglimento della domanda di riconoscimento. 
Non è possibile attivare la posizione dello studente prima del pagamento della I rata 
e se i documenti da allegare risultano mancanti, fotografati e/o privi di firma. 
 

 
Articolo 11 

Responsabile del procedimento 
 
1. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la prof.ssa Angela Musumeci, e-
mail: cefis@unite.it 

 

Articolo 12 
Trattamento dei dati personali 

 
1. Ai sensi del Regolamento (UE 2016/679), i dati forniti saranno trattati dall’Università 

degli Studi di Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente 
procedura in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità e la riservatezza. 

2. Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo.  
3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione. In sede di 

raccolta dati all’interessato è fornita l’informativa relativa al trattamento degli stessi  
ed è inoltre richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati.  

4. Qualora il conferimento dei dati richiesti al candidato nella domanda di 
partecipazione e la relativa autorizzazione al trattamento non fossero prestati si 
procederà all’esclusione dello stesso.  

5. Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento (UE 2016/679) relativi alla 
presente procedura l’interessato potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei 
dati presso l’Università degli Studi di Teramo raggiungibile o tramite posta 
elettronica: rdp@unite.it oppure inviando una raccomandata A/R all’indirizzo: 
Università degli Studi di Teramo –Ufficio GDPR - via Renato Balzarini 1, 64100 
Teramo.  

6. Il Presente bando è pubblicato sul sito web di Ateneo. 
 
 
Teramo, 21 marzo 2024 
 
 
Scadenza 11 aprile 2024 

 

             

                                                                                 F.to Il Rettore  

                                                                                    Prof. Dino Mastrocola 

 

 


